1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2025-022

中国巨石股份有限公司

关于 2024 年度日常关联交易执行情况及

2025 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

《关于公司2025年度预计日常关联交易的议案》须提交公司股东大会进行

审议，届时与该议案有利害关系的关联股东将回避表决。

关联交易均由交易各方根据自愿、平等、互利的原则进行，定价公允，不

存在损害公司及股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利

影响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

日常关联交易并不存在任何附加条件。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2025 年 3月 18 日，中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董

事会第二十一次会议审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易执行情况确

认的议案》以及《关于公司 2025年度预计日常关联交易的议案》。

在审议上述两个议案过程中，对公司及公司子公司与中国建材集团有限公司

（以下简称“中国建材集团”）及其子公司的关联交易进行表决时，4名关联董

事刘燕、杨国明、邵晓阳、商德颖回避表决，5名非关联董事一致通过；在对公

司及公司子公司与振石控股集团有限公司（以下简称“振石集团”）及其子公司、

重要参股公司的关联交易进行表决时，2 名关联董事张毓强、张健侃回避表决，

7名非关联董事一致通过。

公司独立董事认真审核了《关于公司 2024 年度日常关联交易执行情况确认

的议案》及《关于公司 2025 年度预计日常关联交易的议案》，并召开独立董事

专门会议进行审议，认为：公司 2024 年度日常关联交易遵循了市场化原则，交

易价格以市场价格为基础，关联交易公平、公正、公开。公司 2024 年度日常关

联交易符合相关法律、法规的规定，没有损害公司及股东的利益，尤其是中小股

东的利益。公司 2025 年度预计的各项关联交易均为日常经营活动所需，关联交

易遵循公平、公正的市场原则，定价公允，不会损害公司及股东的利益，对公司

本期及未来财务状况、经营成果无不利影响，对公司独立性亦不会造成影响。审

议、表决程序符合有关法律、法规及《中国巨石股份有限公司章程》的规定，同

意公司 2025年度日常关联交易预计额度的相关事项。

《关于公司 2025 年度预计日常关联交易的议案》须提交公司股东大会进行

审议，届时与该议案有利害关系的关联股东将回避表决。

（二）2024年度日常关联交易的预计和执行情况

2024年度，公司预测发生并已披露的关联交易总金额为375,929.00万元，实

际发生关联交易金额351,069.77万元，具体关联交易情况如下表：

 2

单位：万元人民币

交易类别 关联人
2024年预计

金额

占同类

业务比

例（%）

2024年实际

发生金额

占同

类业

务比

例（%）

向关联人销

售产品、商

品

中国建材集团

及其子公司
16,780.00  1.04  15,178.77  0.96

振石集团及其

子公司、重要

参股公司

219,784.00  13.62  208,303.51  13.14

接受关联人

提供的劳务

振石集团及其

子公司、重要

参股公司

139,365.00  23.46  127,587.49  12.66

合计 375,929.00    351,069.77

（三）2025年度日常关联交易预计金额和类别

2025年度预计公司及公司子公司将与各关联方发生的关联交易总额为

638,583.00万元，关联交易的项目及金额预测如下：

单位：万元

交易类别 关联人
本年预计金

额

占同

类业

务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（%）

向关联人

销售产品、

商品

中国建材集

团及其子公

司

18,790.00  1.02  2,037.76  15,178.77 0.96

振石集团及

其子公司、

重要参股公

司

485,909.00  26.47  38,216.53  208,303.51 13.14

向关联人

购买原材

料及商品

中国建材集

团及其子公

司

9,000.00  0.96 0 0 0

接受关联

人提供的

劳务

振石集团及

其子公司、

重要参股公

司

124,884.00  22.81  22,646.65  127,587.49 12.66

合计 638,583.00     62,900.94  351,069.77

 3

二、关联方介绍和关联关系

1、中国建材集团有限公司

中国建材集团系成立于 1981年 9月 28 日的有限责任公司；注册地址：位于

北京市海淀区复兴路 17 号国海广场 2 号楼（B 座）；法定代表人为周育先；注

册资本 1,713,614.6287 万元人民币；经营范围：建筑材料及其相关配套原辅材

料的生产制造及生产技术、装备的研究开发销售；新型建筑材料体系成套房屋的

设计、销售、施工；装饰材料的销售；房屋工程的设计、施工；仓储；建筑材料

及相关领域的投资、资产经营、与以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服

务；矿产品的加工及销售；以新型建筑材料为主的房地产经营业务和主兼营业务

有关的技术咨询、信息服务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2024 年 9 月 30 日，中国建材集团的总资产为 7,170.31 亿元，负债总

额为 4,774.96 亿元，实现主营业务收入 2,328.48 亿元。

中国建材集团是公司的实际控制人，根据《上海证券交易所股票上市规则》、

《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，构成公司的关联方。

履约能力：中国建材集团是全球最大的综合性建材产业集团、世界领先的新

材料开发商和综合服务商，连续 14 年荣登《财富》世界 500 强企业榜单，2024

年排名 307位。水泥、商混、石膏板、玻璃纤维、风电叶片、水泥玻璃工程技术

服务等 7 项业务规模居世界第一；超薄电子玻璃、高性能碳纤维、锂电池隔膜、

超特高压电瓷等多项新材料业务国内领先。

2、振石控股集团有限公司

振石集团系成立于 1989年 6月 17日的有限责任公司，目前住所为浙江省桐

乡市梧桐街道复兴路；法定代表人为张毓强；注册资本 1.97 亿元人民币；经营

范围：一般项目：高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；玻

璃纤维及制品制造；玻璃纤维及制品销售；玻璃纤维增强塑料制品制造；玻璃纤

维增强塑料制品销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；建筑材料生

产专用机械制造；非金属矿物材料成型机械制造；机械设备研发；机械设备销售；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；石灰和石膏销售；建筑材料销售；耐火

材料销售；金属矿石销售；电子产品销售；包装材料及制品销售；终端计量设备

销售；消防器材销售；办公用品销售；日用品销售；服装服饰批发；服装服饰零

售；鞋帽批发；鞋帽零售；劳动保护用品销售；特种劳动防护用品销售；箱包销

售；皮革制品销售；针纺织品销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品

除外）；日用百货销售；家用电器销售；五金产品批发；五金产品零售；仪器仪

表修理；仪器仪表销售；计算机软硬件及辅助设备批发；工业控制计算机及系统

销售；计算机软硬件及辅助设备零售；软件销售；金属制品销售；金属结构销售；

汽车新车销售；新能源汽车整车销售；汽车零配件零售；有色金属合金销售；煤

炭及制品销售；普通机械设备安装服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；货物进出口；技术进出口；计

量技术服务；工程管理服务；供应链管理服务；计算机及办公设备维修；通用设

备修理；计算机系统服务；信息系统集成服务；专用设备修理；金属材料销售；

高性能有色金属及合金材料销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动)。

截至 2024 年 12 月 31 日，振石集团的总资产为 544.24 亿元，负债总额为

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=1b8cb6bcb7da1754aea7bfa4f02a7509&entry=2115

 4

283.60亿元；2024 年实现主营业务收入 222.10 亿元。（注：以上为该公司 2024

年未经审计的合并口径数据）

振石集团为持有公司 5%以上股份的法人，根据《上海证券交易所股票上市

规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，振石集团及其

子公司、重要参股公司构成公司的关联方。

履约能力：振石集团是一家多元化发展的集团企业，主营业务涵盖玻纤制造、

风电基材、特种钢材、复合新材、物流贸易、矿产开发、酒店旅游、房产开发、

健康体检、科技研发、金融投资等。2024 年，振石集团位列全国民营企业 500

强 203位。其核心业务位列同行业和地区前列，具有较强的经济实力和履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司及子公司与关联方之间的交易是按照正常的市场交易条件进行的，符合

商业惯例，上述交易遵循公开、公平、公正的原则，交易双方将以同类产品或服

务的市场公允价格为定价依据，原则上不偏离独立第三方的价格或收费标准，若

无可供参考的市场价格，则双方约定将以成本加合理利润方式来确定具体交易价

格。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与各关联方之间持续、经常性的关联交易是基于正常的经营业务往来，

有利于根据各方的资源优势合理配置资源及提高生产效率，符合公司的经营发展

需要。

上述关联交易均由交易双方根据自愿、平等、互利的原则进行，定价公允，

不存在损害公司及股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果无不

利影响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

特此公告。

                             中国巨石股份有限公司董事会

                                             2025年 3月 18日

 报备文件

1、公司第七届董事会第二十一次会议决议

2、公司第七届董事会 2025年第 2次独立董事会议决议

	关于2024年度日常关联交易执行情况及
	2025年度预计日常关联交易的公告
	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）2024年度日常关联交易的预计和执行情况
	（三）2025年度日常关联交易预计金额和类别
	1、中国建材集团有限公司
	1、公司第七届董事会第二十一次会议决议